Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 218 Sabado, 19 de septiembre de 2020 Pagina 21198

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion y Cultura

4955 Orden de 18 de septiembre de 2020 de la Consejeria de
Educacion y Cultura por la que se adoptan medidas especificas
y temporales ante el inicio del curso escolar 2020-2021 en
los centros educativos de ensefianzas no universitarias de la
pedania de Archivel (término municipal de Caravaca) y los
términos municipales de Lorca, Jumilla, Totana y Lorqui ante la
situacion epidemioldgica existente por razon de los rebrotes de
COVID-19 aparecidos en estas poblaciones.

Por Orden conjunta de las Consejerias de Salud y de Educacion y Cultura
de fecha 28 de julio de 2020, se reanuda la actividad educativa en su
modalidad presencial en todos los centros educativos sostenidos con fondos
publicos en todas las etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza
no universitaria del ambito de gestién de la Regidén de Murcia incluidos en el
articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién, desde el
comienzo del curso 2020/21.

En el apartado sexto de la citada Orden se establece que en caso de que
por circunstancias sanitarias sobrevenidas resultara necesario responder a una
situacidon de semipresencialidad o de ensefanza a distancia, los equipos directivos
de los centros seran los responsables de la ejecuciéon inmediata de las medidas
de continuidad de la actividad educativa reflejadas en los distintos planes y
documentos institucionales del centro.

Por Resolucién de 31 de agosto de 2020 de la Direccién General de Centros
Educativos e Infraestructuras se modificd el inicio del periodo lectivo del curso
escolar 2020-2021, retrasando el inicio del periodo lectivo de este curso escolar
al dia 14 de septiembre de 2020 para todas las ensefianzas que tenian previsto
su inicio antes de esa fecha.

Por Orden de 11 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacién y
Cultura se retrasé la actividad educativa presencial de los alumnos en todos los
centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria
incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién,
pertenecientes a la pedania de Archivel, correspondiente al municipio de
Caravaca, y los pertenecientes al municipio de Jumilla, con una vigencia de siete
dias naturales, disponiéndose en la citada orden que transcurrida su vigencia, se
llevaria a cabo una reevaluacidon de la medida adoptada a fin de determinar la
procedencia de su prérroga o levantamiento.

Por Orden de 13 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Educacién y
Cultura se retrasoé la actividad educativa presencial de los alumnos en todos los
centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria
incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién,
pertenecientes a los municipios de Lorca, Totana y Lorqui, con una vigencia de
siete dias naturales, sin perjuicio de su prérroga si asi lo requiriese la evolucién
de la situacion epidemioldgica valorada por las autoridades sanitarias.

NPE: A-190920-4955



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 218 Sabado, 19 de septiembre de 2020 Pagina 21199

Por Orden de 15 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Salud, se adoptan
medidas especificas y temporales por razén de salud publica para la contencién del
rebrote de COVID-19 aparecido en el casco urbano del municipio de Lorca.

Por Orden de 17 de septiembre de 2020 de la Consejeria de Salud, se
modifica y prorroga la Orden de 11 de septiembre de 2020, por la que se adoptan
medidas especificas y temporales por razéon de salud publica para la contencion
del rebrote de COVID-19 aparecido en el municipio de Jumilla.

Vista la propuesta de la Direccién General de Centros Educativos e
Infraestructuras de fecha 18 de septiembre de 2020 en la que se recoge que
“la valoracion de la situacion actual, segun informe epidemiolégico de hoy 18 de
septiembre, sugiere la necesidad de prorrogar el retraso de la presencialidad del
alumnado de los centros educativos de los términos municipales de Lorca, Lorqui,
Totana, y Jumilla. En cuanto a la pedania de Archivel, el mismo informe indica que
la situacion ha mejorado y por tanto se puede iniciar la actividad lectiva presencial.”

El articulo 16.1 del Estatuto de Autonomia para la Regidon de Murcia,
atribuye a la Comunidad Auténoma de Murcia la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién de la ensefianza en toda su extension, niveles y grados,
modalidades y especialidades, de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 27 de
la Constitucidn y leyes organicas que conforme al apartado 1 del articulo 81 de
la misma lo desarrollen, sin perjuicio de las facultades que atribuye al Estado
el numero 30 del apartado 1 del articulo 149 y de la alta inspeccién para su
cumplimiento y garantia.

En el articulo 7 del Decreto del Presidente n.° 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacién de la Administracién Regional, se dispone que la Consejeria de
Educacion y Cultura es el Departamento de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucion de las directrices
generales del Consejo de Gobierno en las siguientes materias: educacién reglada
no universitaria en todos sus niveles; cultura y cualesquiera otras que le asigne
la legislacion vigente.

Por todo lo anterior, atendiendo a la situacién epidemioldgica recogida en
el informe de 18 de septiembre de 2020 y vista la propuesta de la Direccién
General de Centros Educativos e Infraestructuras y en uso de las facultades que
me confiere el articulo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organizacion
y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Regidén de Murcia y de
las competencias atribuidas a esta Consejeria por el articulo 7 del Decreto del
Presidente n.© 29/2019, de 31 de julio, de reorganizacion de la Administracion
Regional, modificado por el Decreto 44/2019, de 3 de septiembre de 2019, de
reorganizacion de la Administracién Regional,

Dispongo:
Primero. Medidas a adoptar en los centros educativos de ensefianza no

universitaria sostenidos con fondos publicos ante los brotes de COVID-19
existentes en los términos municipales de Lorca, Jumilla, Totana y Lorqui.

Se retrasa la actividad educativa presencial de los alumnos en todos los
centros y etapas, ciclos, grados, cursos y niveles de ensefianza no universitaria
incluidos en el articulo 3 de la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién,
pertenecientes a los términos municipales de Lorca, Jumilla, Totana y Lorqui.

NPE: A-190920-4955



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 218 Sabado, 19 de septiembre de 2020 Pagina 21200

Segundo. Inicio de la actividad lectiva presencial del alumnado en la
pedania de Archivel, perteneciente al municipio de Caravaca.

Iniciar la actividad lectiva presencial del alumnado en la pedania de Archivel,
perteneciente al municipio de Caravaca.

Tercero. Vigencia.

Las medidas adoptadas en esta Orden surtirdn efecto hasta que, en funcidn
de la evolucién epidemioldgica lo recomienden las autoridades sanitarias previo
informe de las mismas, en cuyo caso se acordara el levantamiento de aquellas.

Cuarto. Publicacion y efectos.

La presente Orden surtird efectos a partir del dia de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidon de Murcia.

Murcia, a 18 de septiembre de 2020.—La Consejera de Educacion y Cultura,
Maria Esperanza Moreno Reventos.

NPE: A-190920-4955 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Educación y Cultura
	6582/2020	Orden de 8 de septiembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se resuelve la convocatoria de provisión mediante el procedimiento de libre designación del puesto de Dirección del Centro de Profesores y Recursos Región de Mur
	6583/2020	Resolución de 24 de agosto de 2020 de la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento abreviado n.º 435/2019, seguido ante el Juzgado de lo Contenc
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6749/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudican diversas jefaturas de sección asistenciales en el Hospital Comarcal del Noroeste, de la Gerencia del Área de Salud IV, que fueron convocadas por la Resolución
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación y Cultura
	6870/2020	Orden de 18 de septiembre de 2020 de la Consejería de Educación y Cultura por la que se adoptan medidas específicas y temporales ante el inicio del curso escolar 2020-2021 en los centros educativos de enseñanzas no universitarias de la pedanía d
	Consejería de Salud
	6872/2020	Orden de 18 de septiembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la vigencia de la Orden de 3 de septiembre de 2020, por la que se adoptan medidas adicionales de carácter excepcional y temporal, para hacer frente a la evolució
	6873/2020	Orden de 18 de septiembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se modifica y prorroga la Orden de 19 de agosto de 2020, por la que se adoptan medidas restrictivas adicionales en materia de transporte de personas, para hacer frente a la 
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	6572/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	6573/2020	Resolución del Secretario General de la Consejería de Empleo, Investigación y Universidades, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región 
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6719/2020	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	6571/2020	Despido/ceses en general 64/2020.
	6574/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 296/2019.
	6576/2020	Despido/ceses en general 65/2020.
	De lo Social número Uno de Murcia
	6585/2020	Procedimiento ordinario 900/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	6570/2020	Procedimiento ordinario 177/2020.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	6541/2020	Procedimiento de oficio autoridad laboral 284/2018.
	6543/2020	Despido/ceses en general 695/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	6569/2020	Seguridad Social 559/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Nueve de Murcia
	6542/2020	Despido/ceses en general 148/2020.
	De lo Social número Uno de Castellón de la Plana
	6448/2020	Ejecución número 117/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	6696/2020	Convocatoria de subvenciones genéricas a entidades sin ánimo de lucro.
	6697/2020	Convocatoria de subvenciones a asociaciones juveniles.
	Cartagena
	6698/2020	Extracto del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 9 de julio de 2020 del Ayuntamiento de Cartagena, por el que se aprueba la convocatoria de subvenciones a asociaciones de vecinos por el procedimiento de concurrencia competitiva, para el fom
	Torre Pacheco
	6695/2020	Convocatoria de subvenciones a programas y proyectos en materia de cultura, ejercicios 2018 y 2019, Ayuntamiento de Torre Pacheco (Murcia), resoluciones 2020000588 y 2020001576.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-09-18T23:17:32+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



